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АНОТАЦІЯ

Хе Веньлі. Хронотопічні засади фортепіанної творчості Ф. Шопена:

інтерпретативно-стильовий підхід. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за фахом 17.00.03 «Музичне

мистецтво». – Одеська національна музична академія імені А.В. Нежданової,

міністерство культури України, Одеса, 2020.

Актуальність теми дослідження визначається тим, що фортепіанна

творчість Ф. Шопена є особливим явищем в історичному часопросторі

світової музичної культури, котре набуває нового художньо-смислового

резонансу на початку XXI століття. Створені польським композитором

романтичної доби музичні образи, відкриті ним мовні засоби, композиційно-

драматургічні ресурси фортепіанного звучання є постійним предметом

творчо-виконавської та науково-теоретичної інтерпретації. Художньо-

символічний зміст творчості Шопена не лише не вичерпується з перебігом

часу, а й виявляє тенденцію зростання, завдяки унікальним властивостям

авторського стилю. Фактором актуалізації уваги до творчості польського

майстра є відзначений виконавськими пошуками новий етап розвитку

світового шопенознавства – як інтерпретативної галузі, що передбачає і

теоретичні розробки, і художньо-творчі апробації, з метою укріпити стильові

позиції як піанізму у цілому, так і окремих національних піаністичних шкіл.

Відтак фортепіанний стиль Шопена сьогодні постає як світовий

універсальний феномен, здатний приймати значення мета-історичної

домінанти музично-виконавської культури, тому заслуговує на послідовне та

систематичне вивчення.

Мета дисертації – розкрити хронотопічні засади фортепіанної

творчості Ф. Шопена як системну основу музичного ідіостилю

(індивідуально-авторського мовного стилю).
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Хронологічні межі дослідження детерміновані, з одного боку,

часопросторовим контекстом життя і творчості Ф. Шопена, тобто

романтичним періодом становлення європейського музичного мистецтва; з

іншого – сучасним станом музикознавчої та піаністичної шопеніани, новою

пізнавально-оцінною ситуацією, що склалася навколо стильового феномена

Шопена на початку XXI століття. Таким чином, вони визначаються і

історичними музичними артефактами, і їх сучасною теоретичною та творчо-

практичною рефлексією.

Матеріалом дослідження послужили фортепіанні твори Ф. Шопена з

цілісним охватом їх жанрових різновидів (сонати, балади, полонези, мазурки,

скерцо, ноктюрни, прелюдії, етюди, експромти, Баркарола, Фантазія,

Колискова) та існуюча у зв’язку з ними виконавська традиція.

У першому розділі дослідження визначаються провідні підходи до

явища музичного хронотопу та ті ключові моменти його музикознавчої

оцінки, що зумовлені спорідненістю часопросторових та стилеутворюючих

процесів в музиці. Стильове мислення, особлива стильова семантика

постають необхідними категоріями у вивченні фортепіанної спадщини

Ф. Шопена, оскільки дозволяють найширшим чином охоплювати створену

ним систему образів та мовних засобів, виявляти їх сумісні концептуальні

риси.

Другий розділ дисертації присвячений розвитку цілісного

текстологічного підходу до фортепіанної поетики Ф. Шопена як до

ідіостильового феномена, що зумовлений авторським художнім

світобаченням, дозволяє відкривати нові мовленнєві засоби музики, водночас

вдосконалювати константні властивості й якості музичного діяння,

мелосфери та семіосфери фортепіанної музики.

Матеріал третього розділу спрямований до визначення основних

концептуально-образних хронотопічних складових фортепіанних творів

Ф. Шопена як єдності композиторських та виконавських мовно-стильових

установок, що дозволяє пропонувати типологічні характеристики різних
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рівнів часопросторової організації фортепіанного тексту та виявляти його

складну інтерпретативну природу.

Теоретична модель роботи базується на музикознавчій розробці

категорії хронотопу; доведено, що для процесу музичного діяння показовою

є тотальна єдність репрезентації часу, внаслідок чого нівелюється перехід

між минулим, сьогоденням та майбутнім: композиційний час в музиці, як

буквально реалізований музичний хронотоп, розміщується у теперішньому та

відтворюється шляхом безпосереднього сприйняття. Тому явище

концептуалізації в музиці виявляється тісно пов’язаним зі способами

побудови художньої форми у часопросторі, зокрема зі засобами

структурування – конструювання звукової тканини, тобто з текстовими

параметрами музичного твору, що завжди існують у русі – і не лише звуко-

процесуальному, а й психологічно-інтерпретативному. Як відповідне до

формально-змістових особливостей музичного мистецтва, пропонується

поняття образу-концепту, що передбачає певне коло семантичних

текстоутворюючих складових – або текстових передумов, прототипів

смислотворення. Взаємодія текстових умов та смислових значень

реалізується у семантичних модальностях, котрі поєднують форму та зміст,

вірніше реалізують єдність змістового та формального планів музики.

Поняття семантичної модальності виступає не лише доповненням до

теоретичної репрезентації єдиного й цілісного образу-концепту або загально-

текстового хронотопа; воно вказує на внутрішній динамічний стрижень

музичного мислення, оскільки образний зміст музики перебуває в русі.

Історичний ракурс дослідження обумовлений вивченням долі та

музичної творчості Ф. Шопена як двох головних складових його стильового

самовизначення; відзначається, що життєвий й мистецький шлях Шопена

належить до романтичної доби, тобто до того періоду розвитку європейської

музики, коли особистісне визначення, самоактуалізація поставали у єдності з

виявленням національного характеру, національних ідеалів музичної

культури. Навіть після розставання з земним життям, Шопен продовжує
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створювати символічний осередок навколо свого імені, власної постаті, долі,

перебудовуючи свій життєвий шлях у легенду, певний культурний міф, у

цьому не поступаючись Баху або Моцарту. Його єдиний умовно-реальний

образ виступає замісником, символічним заміщенням ідеї музики не лише

завдяки значущості, розповсюдженості його творів, а у силу глибинної

музикальності його власної особистості, життя, що було повністю віддане,

присвячене музиці. Шопенівське начало, шопенізми, «шопенівські модуси»,

«шопеніана» тощо входять до тезаурусу музичної культури як самостійні

хронотопи музичного мистецтва, в його історично-інституціональному та

структурно-смисловому вимірах.

Поняттєво-методичне прямування дослідження визначається

історичним підходом та принципами системного теоретичного моделювання;

передбачає поєднання жанрово-стильового, текстологічного та

семіологічного ракурсів оцінки музичних явищ, оновлення музикознавчої

авторології убік узагальнюючого хронотопічного та конкретизуючого

прагматичного виконавського підходів.

Розкриття хронотопічних засад фортепіанної творчості Ф. Шопена як

системної основи музичного ідіостилю (індивідуально-авторського мовного

стилю) відбувається шляхом вилучення, категоріального визначення та

подальшої теоретичної систематизації явищ хронотопу, стилю – ідіостилю,

образу автора, образу-концепту, тексту – як сукупності контекстуальних та

інтекстуальних умов творчості, жанрових чинників, музичного мовлення,

включаючи поліжанровість та авторизацію жанрової стилістики,

виконавських стилістичних чинників, що утворюють виконавські семантичні

модальності всередині авторського (композиторського) музичного тексту.

Взаємодія названих явищ є визначальною для формування ідіостилю

Ф. Шопена як хронотопічного феномена та зумовлює шляхи вирішення

поставлених у роботі завдань.

Визначення інноваційних підходів до фортепіанної творчості

Ф. Шопена, зокрема у зв'язку з залученням категорії хронотопу, дозволяє
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стверджувати, що поняття хронотопу і концепту вказують на дві сторони

єдиного процесу образного самоздійснення музики у композиційному русі, а

даний різновид руху передбачає задіяння жанрових моделей та проектування

стильової пам’яті, як пам’яті про ідеальні складові музичної форми, тобто

про результати музичного осмислення. Хронотопічна природа музики

зумовлена її звуковою організацією на рівні завершених, водночас відкритих

до подальшого «руху» й перетворення, текстових утворень. Музичний

хронотоп є цілісним семантичним явищем, текстові складові якого можуть

бути виявленими лише аналітичним теоретичним шляхом, а в художній

практиці існують у нероздільній єдності, як, власне і процес музичного

мислення – як мислення в музиці та музикою.

При визначенні головних образів-концептів, ідіостильових хронотопів

фортепіанної музики Ф. Шопена на перший план виходить польська

тематична сфера. Польська музика у її первинно-жанрових зразках була для

Шопена макро-знаком спогадів, відкриттям теми повернення додому,

витоками образів буття у рідному середовищі, справжнього Дому; це була

втілена у звучанні пам'ять, як духовно-генетичний феномен, від якої


[…]


ноктюрнового комплексів, з підсиленням специфічної «розмовної»

ораторської експресії. Дані синтетичні утворення, що свідчать про нові якості

авторської стилістики, власне, є знаками тотальної авторизації процесу

музичного висловлення, виступають у зоні «золотого перетину», тобто в

моменти генеральних кульмінацій, а також у заключних розділах форми,

приймаючи функції завершення як розв’язання образної колізії, виходу на

новий рівень музичної драматургії.

Четвертим, також у завершальній підсумкові позиції, але не

обов’язково лише у заключній частині твору, виступає стилістика

маршовості та хоральності, часто в єднанні, що є особливим суто авторським

за семантичною функцією, водночас найбільш канонізованим та сталим з

боку відомих стилістичних прикмет жанровим знаком. Навколо нього
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формується додаткове поле прийомів, що свідчать про моменти зупинки

руху, припинення розвитку, зникнення образу й звучання, розставання з

живою звуковою матерією музики. Це свого роду музичні метонімії

розставання та втрати, що супроводжують увесь музично-життєвий шлях

Ф. Шопена, вказівки на останні та остаточні хронотопічні координати

людського буття.

Надання типологічної характеристики провідним мовно-

стилістичним (семантичним) виконавським модальностям в музиці

Ф. Шопена відповідає потребі упорядкувати, прояснити передумови,

тенденції та наслідки піаністичної інтерпретації його творів (спираючись,

переважно, на досвід польської школи).

Виокремлюються чотири рівні виконавського тексту – або

виконавського відображення музичного тексту у єдності його письмової та

усної сторін. Виконавський текст визначається як єдине хронотопічне

виконавське уявлення, що дозволяє сприймати зміст твору як симультанно,

так і діахронно, оперуючи його складовими (знаками й значеннями

музичного процесу) разом і у часі, і просторі, тобто відчуваючи буквально

образну єдність цих двох смислотворних начал.

Перший з них зумовлений звуком, звуковою матерією твору в її

неподільному зв’язку з фортепіанним тембром. Саме на звуці зосереджують

свою увагу польські виконавці – на темброво-резонансних якостях звучання,

тобто на специфіці фортепіанного сонору.

Другий план прояву модального виконавського мислення зумовлений

динамікою, як гучнісною, так і темпоритмічною, тобто також продукований

звуковим матеріалом, але вже з охопленням різних фактурних засобів, також

темпо-ритмічних зсувів і т. і.

Шопенівська фактура провокує до ансамблевого мислення стосовно

співвіднесення її мелодійного та супроводжуючих рівнів, оскільки розподіл

на фон та рельєф завжди є дуже умовним. Її треба розшифровувати як
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своєрідний палімпсест, де за одними знаками проступають інші, що ведуть

углиб, до справжньої основи смислу.

Третій план виконавської стилістики зумовлений агогічними

нюансами, власне інтонаційним диханням, тому близько пов'язаний з

засобами артикуляції та передбачає дбайливе ставлення до видобування

звуку, до сенсорно-тактильних відчуттів піаніста, що здатні перероджувати

фізичний рух на песихологічний. Головним та найбільш складним явищем та

прийомом тут постає знамените шопенівське rubato, що, парадоксальним

чином, є і найбільш раціональним прийомом, потребує ретельної

продуманості відношення до звуку та способів його поєднання з іншими

мотивними утвореннями, потребує особливого почуття міри у та планування

в кожній окремій п'єсі. Водночас треба враховувати ті традиції, що вже

склалися навколо використання шопенівських rubato

Четвертий рівень прояву виконавських стилістично-мовних

модальностей, як логіко-поняттєвий, зумовлений важливістю

співвіднесення континуального та дискретного в загальній організації

музичного тексту, що визначає драматургічний план твору, також мотивує

структурні підрозділи, кульмінаційні та спадні фази образного здійснення.

Для даного рівня принциповим є усвідомлення способів централізації

музично-творчого виконавського процесу, що означає контроль над

функціональним розподілом матеріалу по розділах форми, з виявленням

опорних смислових моментів тематичного становлення, перехідних та

кульмінаційних моментів, співвідношення експозиційного, розробкового та

репризно-кодового викладу тощо. До способів композиційного керування

часом віднесемо також усвідомлення принципів, матеріалу варіаційного

розвитку, що часто узгоджується з рисами сонатності, впливає на мелодійний

виклад та стан фактури. Але особливо важливим є розуміння шопенівської

циклічності як фундаментального принципу організації музично-часового

процесу та системи просторових показників, коли різні етико-естетичні

іпостасі концептуального часу – як часу епічного історичного,
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особистісного ліричного, актуально-подієвого драматичного –

відображаються у типах фактурного викладу та способах композиційної

побудови.

Виокремлюється значення баладності як складної семантичної

модальності зумовленої саме циклічним завданням на концептуальному

рівні. Усі чотири балади Шопена втілюють два головних концепти – пам’яті

про Вітчизну, Дому та життєвого шляху, що у даній жанровій формі

виявляють тісну залежність один від одного, а їх взаємодія веде до яскравого

здійснення третього (Любов, досягнення, вільний політ) та четвертого

концептів, особливо третього, оскільки образний задум балад, у цілому,

зберігає оптимістичний характер, власне, як і вся образна система

шопенівської музики. Четвертий концепт (розставання, зупинка, прощання,

Смерть) найвиразніше втілюється у прелюдіях, деяких ноктюрнах та, звісно,

у Другій сонаті.

Складна концептуальна основа балад пояснює різноманіття їх

динамічних прийомів, активність та складність темпоритму й особливу

значимість артикуляційно-агогічних засобів. За рахунок збагаченого

мелодійно-фігуративно фактурного розвитку в баладах Шопена виникає,

викладена засобами фортепіано, регістрово-тембральна симфонія: цілісну

концепцію балади можна розуміти як музичне узгодження–співзвуччя у

цілісній консонантній картині трагічних колізій общинного людського

буття.
