ВІДГУК
на дисертацію **Хе Венлі**
«Хронотопічні засади фортепіанної творчості
Ф. Шопена: інтерпретативно-стильовий підхід»
на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
(доктора філософії)
за спеціальністю 17.00.03 «Музичне мистецтво»

Звернення до творчості Ф. Шопена як світового універсального феномену із залученням категорії хронотопу є не тільки актуальним, але й відповідає потребі пошуку інноваційних підходів для поглиблення розуміння композиторської поетики. Саме такий підхід, що зумовлює методологічну основу дослідження, надав можливості поєднати дві сторони єдиного процесу самоздійснення музики – хронотопічну та концептуальну й вийти на якісно новий рівень осмислення та узагальнення художньо-символічного смислу композиторських творів. Використання низки методів та підходів (історичного та теоретичного моделювання; жанрово-стильового, текстологічного та семіотичного; узагальнюючого хронотопічного та конкретизуючого прагматичного виконавського) створили фундаментальну основу для досягнення мети, повного й цілісного розкриття завдань дослідження.

Виявлення хронотопічних засад фортепіанної музики Ф. Шопена як системної основи його індивідуально-авторського мовного стилю (музичного ідіостилу) дозволяє поглибити вивчення таких категорій як: стиль – ідіостиль, образ автора, образ-концепт, жанровість, музичне мовлення, виконавські семантичні модальності та інші; воно дозволяє також прослідкувати діалог творчо-особистісної пам'яті композитора з історичною текстологічною пам'яттю музики, що лежить, як відмічає автор, в основі образно-концептуального хронотопічного змісту шопеновської творчості (с. 175).

Опора на визначені у працях М. Бахтіна семантичні моделі хронотопу, які стали опорними у творчості композитора – *хронотоп Вітчизни*,

життєвого шляху, зустрічі, стремління, розповіді-пригадування, переборення, досягнення, Любові, волі, розставання-прощання – зумовлює виконавські стилістичні модальності і створює широке семантичне коло композиторської поетики, що, з одного боку, робить можливим розуміння смислових глибин музичного мислення та мислення музикою, з іншого – підтверджується значним аналітичним матеріалом 2 та 3 розділів роботи.

Чітко вибудована теоретична база дослідження, що охоплює широке коло літератури в різних галузях гуманітарної науки та мистецтва, відкриває можливість цілісно та послідовно дослідити феномен композиторської творчості від формування образів-концептів в контексті авторського стильового мислення – до особливостей мовно-стилістичної виконавської модальності; це зумовлює провідні інноваційні тенденції роботи.

Спираючись в основному на праці М. Бахтіна, дисертантка послідовно доводить важливість включення категорії хронотопу до музикознавчого дискурсу; значно оновлює підхід до стилю в музиці як цілісного художнього феномена; визначає основні стильові інтенції музики Ф. Шопена. Запропоновано поняття стильового мислення як процесу проектування музичного задуму у його цілісності; зазначено, що стильовий образ композитора перетворюється на авторський образ-концепт музично-мовної свідомості.

Відмінною та важливою рисою дослідження є відтворення постійного зв'язку між контекстуальним рівнем, психологічним (інтенціональним) та текстологічним (специфікою стилістично-мовного втілення композиторського задуму у конкретному тексті музичного твору). За словами дисертантки, *«хронотопи автора та героя, як двоїстість реального та умовного в житті та мистецтві, набувають специфічно-іманентного значення в музиці, виявляючи семантичні властивості жанрової форми, композиційної організації та стильового смислопокладання, особливий розподіл семантичних функцій між даними хронотопічними чинниками музичного змісту»* (с. 43).

Хе Венлі вводить поняття семантичної модальності, що не тільки є частиною цілісного образу-концепту, але й, що дуже важливо – вказує на внутрішній динамічний стрижень музичного мислення. Як зазначає дисертантка, «хронотоп і концепт – дві сторони єдиного процесу образного самоздійснення музики у композиційному русі, а даний різновид руху передбачає відновлення жанрової моделі, тобто фіксованого у певних межах історичного руху музичної свідомості, та проектування майбутньої стильової пам'яті, як пам'яті про ідеальні складові музичної форми, тобто про результати музичного осмислення» (с. 29).

Зауважуючи, що процес семантичного кодування в музиці є часовим, важливе місце в роботі дисертантка відводить дослідженню даного феномену. Категорія часу в музиці Ф. Шопена вивчається в контексті фундаментального дослідження О. Самойленко, яка розглядає музичний час та переживання як засадничі умови формування музичного смислу й виникнення мовної автономії музики.

Важливим, на наш погляд, є те, що творчість Ф. Шопена розглядається як складний художній феномен, що гармонічно поєднує антиномічні явища (діалог творчо-особистісної пам'яті композитора з історичною текстологічною пам'яттю музики; суміщення двох родів музичного мислення: концертності і камерності; класичних канонів та романтичних інновацій музичної мови; циклічність як фундаментальний принцип організації музично-часового процесу, що поєднує епічний історичний час і особистісний ліричний, актуально-подієвий драматичний; західноєвропейську й російську виконавські традиції та польську).

Своєрідною поєднуючою ланкою стає другий розділ дослідження, в якому на основі єдності культурологічного національно-стильового та композиційно-стилістичного підходів висвітлюються контекстуальні та інтекстуальні умови формування фортепіанного стилю Ф. Шопена, значно оновлюється підхід до вивчення жанрової основи музики композитора, яка розширюється до обсягу піаністичної технології. Дисертантка відкриває

іманентну логіку використання жанрових прототипів (серед яких особливе місце відводиться ноктюрну та баладі), стилістичних фігур та тематичних побудов, яка не тільки дозволяє експериментувати з різними жанровими синтезами та втілювати програмні ідеї, але й ширше – веде до формування циклічності як провідного авторського методу та «ритму вищого порядку».

Досліджуючи стиль Ф. Шопена у поєднанні композиторського та виконавського начал, дисертантка зазначає, що його стиль *«є персоналізовано ліричним, узагальнююче-інтровертним почуттєво-архітектонічним. Даний стиль є взірцевим когнітивним ідіостилем, що породжує і ідіолект, тобто специфічну авторську музичну мову»* (с. 83). Як влучно зауважує Хе Венлі, саме ідіостильовими сторонами фортепіанного методу Шопена пояснюється не тільки його особливе місце в розвитку музичного мислення, але й те, що його стиль можна вважати історичною домінантою фортепіанно-виконавської культури.

Значний інтерес представляє аналіз мелодичних засад фортепіанного стилю Ф. Шопена, створеної ним фортепіанної мелосфери. Маючи глибоке історичне коріння (XVII–XIX століття), мелодика композитора, інтегруючи цей досвід, набуває символічно-стильового значення. Опора на монографію О. Самойленко, в якій глибоко вивчається категорія мелодійності як показника способу музичного мислення та універсального стильового начала музики, дає можливість розглядати мелодійність й мелодійне мислення як епіфеномен стильового самовизначення музики і як основу авторської музично-знакової системи. Як зауважує дисертантка, *«мелодичний зміст творів Шопена має енциклопедичні ознаки, узагальнює та сполучає, інтегрує усі ті мелодійні показники музичного тексту, які є найбільш показовими з боку романтичної образної експресії. Водночас стилю Ф. Шопена притаманна класична вивіреність та гармонійність, що йде від канонів класицистської естетики»* (с. 111).

Розглядаючи творчість Ф. Шопена як складний, багатоскладовий феномен, дисертантка використовує низку понять, таких як: поліфактурність,

політематичність, полімелодизм, полістилістичність, поліжанровість. Саме поліжанрова основа шопенівської музики зумовлює розуміння фортепіанної гри як універсальної виконавської форми. Серед провідних рис мелодичного тезаурусу музики композитора, дисертантка виокремлює континуальність та полілогічну ускладненість, зауважуючи, що фортепіанна мелосфера композитора репрезентує мелодійний досвід музики у найширшому узагальненні.

Особливу значущість представляє 3 розділ дослідження, в якому визначаються основні концептуально-образні хронотопи складових фортепіанних творів як єдності композиторських та виконавських мовно-стильових установок; запропоновані типологічні характеристики різних рівнів часопросторової організації фортепіанного тексту; головні мовно-стилістичні модальності та рівні виконавського тексту. Глибокий аналіз фортепіанних творів (балади №1, ноктюрнів та інших), дозволив дисертантці виявити особливості авторської жанрової форми та ідіостильові знаки, що поєднали всі головні образи-концепти та обумовили виконавські стилістичні модальності.

Обрана методологія дослідження, вивчення композиторського тексту на двох глибинних рівнях (когнітивної структури музичного тексту та психологічної структури особистої свідомості), дає можливість постійно утримуватись «на висоті польоту», з якого вся творчість представляється у всій своїй широті та глибині, «завершеності та відкритості». Ми приєднуємось до висновку дисертантки про те, що «існує певний канон, загальноприйнятий образ самого Шопена та умовний ідеальний прецедент відтворення змісту його творів, що сприймається як обов'язковий фактор оволодіння таємницями задуму майстра» (с. 146). Словами дисертантки, знання вихідних семантичних функцій, образної повноти баладних прийомів в музиці Шопена є засадничою умовою виконавського (фортепіанного) тлумачення, співтворчої експлікації авторських задумів композитора.

Складність та багатовекторність досліджуваної проблеми викликає і ряд питань. Так, говорячи про образний зміст балад, дисертантка то відмічає «граничну гостроту наприкінці», «драматичну подієвість, що переростає у трагедійний конфлікт» (с. 148), то зазначає, що він у цілому зберігає оптимістичний характер, як і вся образна система шопенівської музики (с. 149), тому хотілось би зрозуміти позицію дисертантки щодо цього питання.

Друге. На сторінці 126 визначено двох новаторів мелодичного фортепіанного письма та творців нових авторизованих різновидів фортепіанно-мелодичного стилю – Ф. Шопена та Р. Шумана. Виникає питання, чому серед новаторів не названо Ф. Ліста?

Третє. Хотілось би пояснення щодо вислову на с. 130: «близько до етюдності підходять експромти», що мається на увазі?

Четверте. Важко погодитись з позицією Хе Венлі щодо «найбільш виправданих та апробованих редакцій» К. Кліндворта, І Падеревського та «Оксфордського»; не менш значимих німецьких, французьких та англійських (с. 154). На наш погляд, варто було б додати редакції Г. Нейгауза, Я. Мільштейна та Л. Оборіна.

Дисертаційне дослідження висвітлює такий широкий спектр проблем, а феномен Ф. Шопена дійсно є невичерпним, тому безумовно, прокладені вектори відкривають нові й нові аспекти подальшого вивчення; хотілось би більше уваги приділити семантиці вальсу так як в творчості композитора цей жанр отримав значний розвиток, порівнянню різних виконавських шкіл, але все це лише підкреслює вагомість роботи.

У цілому, треба визнати, що дане дослідження є цілісним та сучасним за методологічними засадами, оновленим за предметними ракурсами та аналітичним матеріалом, логічно витриманим, вирішує всі поставлені завдання, тому цілком досягає обраної мети.

Автореферат дисертації відбиває загальну концепцію роботи, наукові публікації за темою дослідження віддзеркалюють проблематику дослідження.

Враховуючи теоретичну і практичну вагомість результатів дослідження, вважаємо, що дисертація Хе Венлі є оригінальною і завершеною науково-дослідною роботою, що відповідає вимогам МОН України до кандидатських дисертацій за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво. Автор дисертації заслуговує присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за означеною спеціальністю.

Кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри музикознавства,
інструментальної та хореографічної
підготовки Криворізького державного
педагогічного університету

О. В. ЧЕБОТАРЕНКО